
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Val Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 
Unione Montana Alta Val Tanaro 

Priola(CN) 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
SERVIZIO TECNICO 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
SERVIZIO TECNICO 

N. 104 IN DATA 17/12/2025  
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
GREEN COMMUNITIES "Valle Tanaro" - Intervento I/PO/10 - SISE Sistema 
informativo ecosistema-territorio - Servizi Ecosistemici -  Servizio di realizzazione di 
un S.I.T. di supporto alle decisioni integrato con monitoraggio. Affidamento servizi 
tecnici" Operatore Economico GMATICS S.r.l.  - CUP: F82C23000290002 - CIG: 
B986A3AD95 
  
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Val Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

- In data 30 giugno 2022 il Dipartimento per gli Affari Regionale e Autonomie della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri ha emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 
intervento per la realizzazione di piani di sviluppo di Green Communities da finanziare 
nell’ambito del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e Transizione ecologica, Componente 1 
– Economia circolare e agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 Green Communities, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- l’Avviso assegnava alla Regione Piemonte una quota di finanziamento pari a euro 
12.591.221,00 per la realizzazione di piani di sviluppo di Green Communities di importo 
minimo del contributo concedibile (comprensivo di IVA) pari ad euro 2.000.000,00, ed importo 
massimo concedibile pari ad euro 4.300.000,00 ciascuno; 

- la finalità del suddetto Avviso è quella di “favorire lo sviluppo di comunità locali, tra loro 
coordinate e/o associate, che intendono sfruttare in modo equilibrato le risorse principali di cui 
dispongono tra cui in primo luogo, acqua, boschi e paesaggio, nonché aprire un nuovo 
rapporto sussidiario e di scambio con le comunità urbane e metropolitane e che saranno 
supportate nell'elaborazione, nel finanziamento e nella realizzazione di piani di sviluppo 
sostenibili dal punto di vista energetico, ambientale, economico e sociale”; 

- in data 12 agosto 2022 L'unione Montana Alta Valle Tanaro, L'unione Montana Valli Tanaro e 
Casotto, L'unione Montana Mondolè, il Comune di Mondovì e il Comune di Magliano Alpi 
sottoscrivevano una convenzione ex art. 30 del d.lgs 267/2000 per la costituzione della Green 
Community “VALLE TANARO” al fine di rispondere all'Avviso pubblico di cui sopra e a tal fine 
individuavano L'unione Montana Alta Valle Tanaro quale soggetto capofila dell’aggregazione; 

- il Comune di Magliano Alpi partecipava esclusivamente con il territorio dell’isola amministrativa 
montana, confinante con l’Unione Montana Alta Valle Tanaro e destinato interamente a 
pascolo d’altura; 

- in data 16 agosto 2022 l'Unione Montana Alta Valle Tanaro inviava al competente Ministero la 
Domanda di partecipazione all'Avviso PNRR M2C1I3.2GC con allegato il "Piano di Sviluppo 
della Green Community Valle Tanaro"; 

- in data 28 settembre 2022 veniva approvata la graduatoria su base regionale delle proposte 
ammesse a valutazione e delle proposte ammesse a finanziamento, dalla quale il progetto 
"Green Community Valle Tanaro risultava ammesso a valutazione ma non a finanziamento"; 

- in data 11 maggio 2023 veniva pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte la DGR 8 maggio 
2023, n. 1-6829 "L.r. 14/2019 art. 30 e L. 234/2021. D.G.R. n. 2-5814 del 21 ottobre 2022. 
Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane. Approvazione criteri per l’assegnazione di 
contributi alle Green Communities. Risorse pari a Euro 9.268.628,00. Integrazione della 
D.G.R. n. 22-8337 del 25 gennaio 2019 in materia di procedimenti amministrativi", che definiva 
"i criteri per la selezione delle Green Communities destinatarie dei fondi e le modalità attuative 
per la gestione dei finanziamenti ad esse dedicati [...] stabilendo di destinare a tal fine risorse 
complessive pari a € 9.268.628,00"; 

- in data 06 luglio 2023 veniva pubblicata sul BU n. 27 delle Regione Piemonte la D.D. 4 luglio 
2023, n. 475 "L.r. 14/2019 art. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - n. 2-5814 del 21 ottobre 2022: Fondo 
per lo sviluppo delle montagne italiane. D.G.R. n 1-6829 dell'8 maggio 2023. Bando per la 
concessione di contributi per la realizzazione di Piani di Sviluppo di Green Communities. 
Approvazione del Bando e dei relativi allegati - Approvazione della modulistica e dei termini 
per la presentazione delle domande di candidatura"; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- per partecipare alla selezione di cui alla DGR 8 maggio 2023, n. 1-6829 e successivo bando 
risultava indispensabile la costituzione formale della Green Community “Valle Tanaro” 
aggregando gli Enti costituenti in una delle forme associative previste dal Titolo II, Capo V, 
del d.lgs. 267/2000 e smi, che si riteneva di individuare nella convenzione di cui all’art. 30 del 
decreto stesso; 

- la Convenzione già sottoscritta in data 12 agosto 2022 doveva essere rinnovata e 
parzialmente modificata al fine di rispondere ai requisiti imposti dalla DGR 8 maggio 2023, n. 
1-6829 e dalla D.D. 4 luglio 2023, n. 475/A1615A; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Val Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- con Delibera del Consiglio dell’Unione Montana Alta Val Tanaro n. 14 del 05.10.2023 
venivano approvati lo Schema di Convenzione, con efficacia dalla data della sua 
sottoscrizione e la durata di 5 anni e comunque sino alla conclusione di tutte le attività e al 
completo assolvimento di tutti gli obblighi connessi alla partecipazione, da parte della Green 
Community, alla procedura di cui alla DGR n. 1-6829/2023 e al successivo Bando approvato 
con D.D. 4 luglio 2023, n. 475/A1615A, e l’Allegato 1) Regolamento di funzionamento degli 
organismi di governance, l’intenzione di aderire alla Green Community “Valle Tanaro”; 

- con medesimo atto veniva autorizzato il Presidente alla sottoscrizione della Convenzione e 
veniva riconosciuta l’Unione Montana Alta Valle Tanaro quale Ente Capofila della costituenda 
aggregazione e referente nei confronti del Ministero per gli Affari Regionali e le Autonomie e 
della Regione Piemonte, per quanto di competenza; 

RICHIAMATA la Convenzione ex art. 30 del d.lgs 267/2000 per la costituzione della GREEN 
COMMUNITY “VALLE TANARO” stipulata tra l’Unione Montana Alta Val Tanaro, l’Unione 
Montana Valli Tanaro e Casotto, l’Unione Montana Mondolè, il Comune di Mondovì ed il 
Comune di Magliano Alpi, nella persona del Legale Rappresentante; 
PRESO ATTO CHE con D.D. n. 187 del 25/03/2024 la Regione Piemonte, Settore Ambiente, 
Energia e Territorio – Sviluppo della montagna, ha preso atto degli esiti della verifica di merito 
svolta dal Nucleo di Valutazione, nominato con D.D. n. 953/A1600A/2023 del 06/12/2023, e 
contestualmente ha approvato la graduatoria dei Piani di Sviluppo GC così come elencati 
nell’allegato 1) “Graduatoria definitiva dei Piani di Sviluppo GC ammessi” alla suddetta 
determinazione; 
VISTI i seguenti atti: 

- la D.D. n. 629/A1615A/2024 del 07/08/2024 della Regione Piemonte Settore Ambiente, 
Energia e Territorio – Sviluppo della montagna, con la quale: 

- si approvava l’allegato B – Tabella 1, Graduatoria definitiva dei Piani di Sviluppo GC 
ammessi, dal quale risultava ammissibile e parzialmente finanziabile per l’importo di                         
€. 1.300.828,00 la Green Communities “VALLE TANARO”, con ente capofila l’Unione 
Montana Alta Val Tanaro;  

- si determinava di liquidare ai soggetti attuatori, previa richiesta, l’anticipo pari al 30% del 
contributo concesso; 

- la D.D. n. 758/A1615A/2024 del 02/10/2024 della Regione Piemonte Settore Ambiente, 
Energia e Territorio – Sviluppo della montagna, con la quale: 

- si prendeva atto della disponibilità di risorse aggiuntive destinate a cofinanziare le 
proposte di Piani di Sviluppo di Green Communities; 

- si procedeva allo scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 1) “Graduatoria definitiva 
dei Piani di Sviluppo GC ammessi” alla D.D. n. 187 del 25/03/2024 e così come previsto 
dalla D.G.R. n. 1-6829-2023 e dalla D.G.R. 2-7868-2023; 

- in base allo scorrimento della graduatoria si assegnava alla GC VALLE TANARO il 
contributo aggiuntivo di €. 699.172,00, portando il finanziamento complessivo riconosciuto 
ad €. 2.000.000,00 e pertanto finanziando interamente l’intervento; 

- si determinava di liquidare ai soggetti attuatori, previa richiesta, l’anticipo pari al 30% del 
contributo concesso; 

- la Delibera di Giunta n. 37 in data 9.10.2024 con la quale si prendeva atto: 

- della D.D. n. 629/A1615A/2024 del 07/08/2024 della Regione Piemonte Settore Ambiente, 
Energia e Territorio – Sviluppo della montagna, con la quale si approvava l’allegato B – 
Tabella 1, Graduatoria definitiva dei Piani di Sviluppo GC ammessi, dal quale risultava 
ammissibile e parzialmente finanziabile per l’importo di €. 1.300.828,00 la Green 
Communities “VALLE TANARO”, con ente capofila l’Unione Montana Alta Val Tanaro; 

- della D.D. n. 758/A1615A/2024 del 02/10/2024 della Regione Piemonte Settore Ambiente, 
Energia e Territorio – Sviluppo della montagna, con la quale, in base allo scorrimento della 
graduatoria, veniva assegnato alla GC VALLE TANARO il contributo aggiuntivo di                                
€. 699.172,00; 

- la Delibera di Giunta n. 10 in data 31.03.2025 con la quale: 

- si approvava la variante con la quale si propone lo stralcio dell’intervento di realizzazione 
di un invaso multifunzionale in località Colle di Casotto (Comune di Garessio) denominato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Val Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

I/PO/3 (contenuto nel piano Operativo), e la sua sostituzione con un intervento di ripristino 
e valorizzazione della rete escursionistica esistente, finalizzato a potenziare i percorsi 
turistici pedonali, equestri e ciclabili nella zona compresa tra la Stazione sciistica G2000, il 
Monte Mindino, il Castello di Casotto e la Borgata Valcasotto del Comune di Pamparato; 

- si prendeva atto del verbale della Cabina di Regia n. RB_03_2025 del 17/03/2025 con il 
quale: 

- veniva approvata la variante al Piano Operativo della Green Community Valle Tanaro 
relativa all'intervento Intervento I/PO/3- Invaso/Torbiera Località Colle di Casotto 
Comune di Garessio che viene sostituito dall'intervento Intervento I/PO/3 - 
collegamento tra il Colle di Casotto, Valcasotto e la rete sentieristica del Monte 
Mindino; 

- veniva approvata la localizzazione e specificazione degli interventi previsti nelle 
schede I/PO/4, I/PO/7, I/PO/8, I/PO/9, della tabella riepilogativa delle spese e del 
cronoprogramma aggiornato; 

DATO ATTO che, nell’ambito della GREEN COMMUNITIES “VALLE TANARO”, relativamente 
all’intervento I/PO/10 – SISE Sistema Informativo ecosistema-territorio – Servizi Ecosistemici -  è 
necessario incaricare un Operatore Economico esterno e con adeguato curriculum e conoscenze 
specifiche per l’affidamento dell’incarico professionale per i servizi tecnici relativi alla realizzazione di 
un S.I.T. di supporto alle decisioni integrato con monitoraggio nell’ambito del progetto GREEN 
COMMUNITIES “Valle Tanaro” intervento I/PO/10 – SISE;  
CHE nello specifico il servizio riguarda la costruzione, compresa elaborazione e popolamento di 
banche dati, di tre moduli, nell’ambito della realizzazione del S.I.T. “Ecosistema – Territorio”, ed 
integrazione nel S.I.T. dei dati provenienti dagli scenari di rischio idrogeologico e cambiamento 
climatico; 
RILEVATO che la spesa quantificata per le prestazioni tecniche richieste, ammontante ad                          
€ 136.000,00 netti, risulta inferiore alla soglia dei 140.000 € e pertanto ai sensi dell’art. 50, co. 1, 
lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva 
consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, 
Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 
RILEVATO che, a seguito di scelta tra i propri operatori economici iscritti sull’Albo Fornitori di 
questa stazione appaltante, ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a 
formulare la propria offerta economica l’Operatore Economico GMATICS srl, nella persona del 
Legale Rappresentante Marcello Maranesi, con sede legale in Roma (RM) Via Arbia n. 15 –                 
C.F./P.Iva: 14388801004 che ha un curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni 
richieste;  
VISTO che l’Operatore Economico invitato alla procedura, con offerta presentata mediante portale 
telematico “Traspare” ed acclarata a prot. dell’Ente in data 10.12.2025 al n. 2080, si è dichiarato 
disposto a svolgere l’incarico alle condizioni indicate nella richiesta di preventivo oltre che nel 
“Capitolato SIT” e nei suoi allegati ed in particolare ha offerto uno sconto del 15,5% sull’importo a 
base di gara, per un importo risultante di € 114.852,00 contributo integrativo compreso ed oltre Iva 
di legge; 
CONSIDERATO che l’Operatore Economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale indicati nella lettera di invito e per i quali sono state svolte le verifiche delle 
autodichiarazioni rese ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO che la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scrittura 
privata; 
DATO ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è il 
Geom. Locci Fabio, responsabile del servizio Tecnico e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto; 
CONSIDERATO che al presente affidamento è stato attribuito il seguente CIG: B986A3AD95; 
VISTI  
- il D.L. n. 267/2000;  
- la Legge n. 136/2010;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Val Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il Dlgs n. 118/2011;  
- il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263;  
- il Dlgs n. 36/2023;  
- lo Statuto;  
- il regolamento per la disciplina dei contratti;  
- il regolamento di contabilità;  

DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del Dlgs 
18.08.2000, n. 267, la regolarità e la correttezza;  
ACQUISITO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese 
connesse all’adozione del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  

1. DI AFFIDARE, per le ragioni descritte in premessa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. 
n. 36/2023 all’Operatore Economico GMATICS srl, nella persona del Legale Rappresentante 
Marcello Maranesi, con sede legale in Roma (RM) Via Arbia n. 15 – C.F./P.Iva: 14388801004, 
l’incarico professionale per i servizi tecnici relativi alla realizzazione di un S.I.T. di supporto alle 
decisioni integrato con monitoraggio nell’ambito del progetto GREEN COMMUNITIES “Valle 
Tanaro” intervento I/PO/10 – SISE, alle condizioni indicate nella richiesta di preventivo, nel 
“Capitolato SIT” e nei suoi allegati oltre che nell’offerta presentata, per l’importo netto di                          
€ 114.852,00 compreso Contributo Integrativo e oltre IVA di Legge; 

2. DI DARE ATTO CHE nello specifico il servizio riguarda la costruzione, compresa elaborazione e 
popolamento di banche dati, di tre moduli, nell’ambito della realizzazione del S.I.T. “Ecosistema – 
Territorio”, ed integrazione nel S.I.T. dei dati provenienti dagli scenari di rischio idrogeologico e 
cambiamento climatico; 

3. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte del soggetto affidatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del Dlgs n. 267/2000: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere all’affidamento dell’incarico 
professionale per i servizi tecnici relativi alla realizzazione di un S.I.T. di supporto alle 
decisioni integrato con monitoraggio nell’ambito del progetto GREEN COMMUNITIES 
“Valle Tanaro” intervento I/PO/10 – SISE; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico professionale per i servizi tecnici relativi 
alla realizzazione di un S.I.T. di supporto alle decisioni integrato con monitoraggio 
nell’ambito del progetto GREEN COMMUNITIES “Valle Tanaro” intervento I/PO/10 – SISE; 

- L’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo delle 
prestazioni rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs. n. 36/2023; 

3. DI DARE ATTO che la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante 
scrittura privata; 

4. DI DARE ATTO che il R.U.P. è il geom. Locci Fabio e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del 
presente provvedimento;  

5. DI DARE ATTO che per il presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 
B986A3AD95; 

6. DI DARE ATTO che al progetto “GC VALLE TANARO” è stato assegnato il codice CUP: 
F82C23000290002; 

7. DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari a € 140.119,44 IVA inclusa, al capitolo 3660/62/1 
(Imp.248/11) del bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Val Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana Alta Val Tanaro per 

15 giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
F.to: Locci Fabio 

 
 

 
Visto di regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B986A3AD95  248/11 09.02.2 3660 62 1  140.119,44 

 
Priola, lì 17/12/2025 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to:Gervasi dr.Mario 
 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio dell’Unione Montana Alta Val Tanaro per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 

17/02/2026 al 04/03/2026. 

 

Priola, lì 17/02/2026 

 

 

IL SEGRETARIO 

F.to:Gervasi dr. Mario 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

17/02/2026 IL SEGRETARIO 

Gervasi dr. Mario 

 


